
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€33.299,90 2023 CP 101020501 Attrezzature Sanitarie e Scientifiche -  Fondi UOC SIAN Ing. Silvia Sergio no

€3.422,10 2023 CE 501010308 Strumentario chirurgico non costituito da immobilizzazioni Dott.ssa Roberta Pavan si

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: ELEONORA QUARTULLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b) del D.lgs. 36/2023, mediante Trattativa Diretta su
MePA alla società MEDICAL GRAPHICS ITALIA S.R.L. della fornitura di n. 2 metabolimetri Ergostik , comprensivi di
materiale di consumo, necessari alle esigenze della UOC Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (UOC SIAN) della ASL
Roma 1. Importo complessivo pari a € 30.100,00 IVA esclusa, pari a € 36.722,00 IVA 22% inclusa - CIG:
YC33C0F711.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.4
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto non attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



   

2 

   

 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. INGEGNERIA CLINICA 
 
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 
con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa 
parte la UOC Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL 

Roma 1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, nell’ambito delle individuazioni delle competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi delegati, sono stati individuati, tra l’altro, la 
tipologia relativa all’acquisto di beni e servizi nel limite massimo dell’importo di € 
40.000,00 IVA esclusa; 

 
 la Deliberazione n. 627 del 10/05/2021, con cui sono state affidate all’Ing. Silvia Sergio 

le funzioni direzionali della U.O.C.  Ingegneria Clinica afferente al Dipartimento Tecnico 
Patrimoniale della ASL Roma 1, a far data dal 01/05/2021; 

 
PREMESSO CHE con nota protocollo n. 99661 del 03/07/2023 la UOC Servizio Igiene Alimenti e 

Nutrizione (UOC SIAN) ha espresso la necessità di acquistare n. 2 metabolimetri per la 
misurazione indiretta del metabolismo basale, in sostituzione dei precedenti in 
dotazione in quanto non più utilizzabili per vetustà ed obsolescenza (Allegato 1);  

 
 la suddetta UOC ha inoltre trasmesso, per le vie brevi, il fabbisogno del materiale di 

consumo necessario all’utilizzo delle su citate apparecchiature; 
 
VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto  
2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzi qualità come limiti massimi per le 
acquisizioni in via autonoma ( art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, 
Legge n. 296/2006 ) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico 
della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia 
( art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D. L. n. 
52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 
RILEVATO CHE a seguito di una preventiva indagine esplorativa, non è presente nessuna Convenzione 

CONSIP attiva di pari oggetto; 
 



   

3 

   

  le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul MEPA, Bando 
– “Beni – Forniture Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
DATO ATTO CHE al fine di rispondere alla necessità sopra esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha 

proceduto ad inoltrare una richiesta di Trattativa Diretta con un solo Operatore 
Economico tramite MePA (n. 3684104) alla società MEDICAL GRAPHICS ITALIA S.R.L., già 
fornitrice delle apparecchiature da sostituire, per la fornitura di n. 2 Metabolimetri 
Ergostik comprensivi di materiale di consumo per un importo presunto di € 30.100,00 
IVA esclusa; 

  
entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, la suddetta società ha 
presentato un’offerta per un importo di € 30.100 IVA esclusa pari a € 36.722,00 IVA 22% 
inclusa (Allegato 2); 

 
ATTESO CHE la U.O.C. Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata ha rilevato 

la congruità tecnica ed economica e la rispondenza della stessa alle esigenze della UOC 
Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (UOC SIAN) della ASL Roma 1; 

 

VISTO l’art. 50 comma 2 lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante affidamento diretto di servizi e forniture anche senza 
consultazione di più operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 
140.000,00; 

 
TENUTO CONTO          che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG: YC33C0F711; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b), 

del D.lgs. 36/2023 alla società MEDICAL GRAPHICS ITALIA S.R.L. della fornitura di n. 2 
metabolimetri Ergostik comprensivi di materiale di consumo necessari alle esigenze 
della UOC Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (UOC SIAN) della ASL Roma 1 per un 
importo complessivo pari a € 30.100,00 IVA esclusa, pari a € 36.722,00 IVA 22% inclusa; 

 
ATTESO CHE la disponibilità dei fondi della UOC SIAN, di cui alla nota protocollo n. 99661 del 

03/07/2023 (Allegato 1), è stata rilevata dal controllore di budget Ing. Silvia Sergio per 
l’acquisto delle suddette apparecchiature; 

 
 la spesa complessiva di € 36.722,00 IVA 22% inclusa, trova copertura economica come 

di seguito specificato: 
 
 € 33.299,90 sul C.P. 101020501 - Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Esercizio 2023 – 

Fondi dipartimentali UOC Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (UOC SIAN). 
 € 3.422,10 sul C.E. 501010308 - Strumentario Chirurgico non costituito da 

immobilizzazioni - Esercizio 2023.   
 
RITENUTO opportuno rappresentare che lo scostamento in merito al C.E. 501010308 si riferisce 

agli importi stanziati e non consumati e fa riferimento al budget assegnato in via 
provvisoria con Delibera n. 23 del 17/01/2023; 

 
 



   

4 

   

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 
per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati, 
 

1. procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 2 lettera b), del D.lgs. 36/2023 alla società 
MEDICAL GRAPHICS ITALIA S.R.L. della fornitura di n. 2 metabolimetri Ergostik comprensivi di materiale 
di consumo necessari alle esigenze della UOC Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (UOC SIAN) della ASL 
Roma 1 per un importo complessivo pari a € 30.100,00 IVA esclusa, pari a € 36.722,00 IVA 22% inclusa -  
CIG: YC33C0F711; 

 
2. di imputare l’importo di € € 36.722,00 IVA 22% inclusa, come di seguito specificato: 

 
€ 33.299,90 sul C.P. 101020501 - Attrezzature Sanitarie e Scientifiche - Esercizio 2023 - Fondi dipartimentali 
UOC Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (UOC SIAN). 
€ 3.422,10 sul C.E. 501010308 - Strumentario Chirurgico non costituito da immobilizzazioni - Esercizio 
2023. 

 
3. di individuare l’Ing. Mariasole Giacummo, collaboratore tecnico ingegnere in servizio presso la UOC 

Ingegneria Clinica, quale DEC del contratto; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, nel rispetto comunque della  
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare 
eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 
 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio Ing. Paola Brazzoduro 
 



ASL Roma 1
Prot. n. 99661/2023 del 03/07/2023 

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



  
 
 
 
 

Medical Graphics Italia S.r.l. 
Sistemi Diagnostici Cardiorespiratori 

  
Via Simone d’Orsenigo, 21 – 20135 Milano    
Tel. 02 54120343 – Fax 02 54120233  CF / P.IVA 12642600154 
www.medgraphics.it Registro delle Imprese di Milano 28454 
info@medgraphics.it  R.E.A. 1574221 – Cap. Soc. € 28.000,00 i.v. 

 
LISTA MATERIALE DI CONSUMO ESCLUSIVO 
 
 
CODICE DESCRIZIONE  PREZZO A VOI 
   RISERVATO 

 
670009-001 1 PneuMask in neoprene taglia Small confezione 12 pezzi €    210,00 
670009-002 1 PenuMask in neoprene taglia Media confezione 24 pezzi €    420,00 
670009-003 1 PneuMask in neoprene taglia Large confezione 12 pezzi €    210,00 
618751 1 confezione da 5 pezzi Flussimetro Ergoflow €    720,00 
830971 1 Tubo esercizio da 2 metri completo di permapure €    441,00 
424188 1 Tubo permapure completo di minifiltrino €    216,00 
246626 2 Ergoclip (fissaggio tubo esercizio e ergoflow) €    360,00 
582573 3 Minifiltrini per tubo permapure €      63,00 
135248           2 Adattatore maschera flussimetro Ergoflow €    120,00 
10831             1 Adattatore in silicone “small” per siringa di calibrazione – Ergoflow €      45,00 
 
 
VALIDITA’ PREZZI: 31/12/2023 

ALLEGATO 2

http://www.medgraphics.it
mailto:info@medgraphics.it

	DETRGNUM: 1984
	DETRGDAT: 06/09/2023
	DETRSNUM: 271
	DETRSDAT: 17/08/2023
		2023-09-04T10:14:46+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-09-04T10:15:55+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-09-04T10:16:41+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-09-04T13:07:45+0200
	ROBERTA PAVAN


		2023-09-04T19:00:49+0200
	SILVIA SERGIO


		2023-09-06T15:58:58+0200
	STEFANIA DI CARLO




